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Protokoll styrelsemöte vattenrådet för Nybroån, Kabusaån och Tygeån  
den 21 september 2023 
 
Tid:  kl 8.30-11.10 
Plats: Kommunhuset i Tomelilla, lokal Äppelkriget 
 
Närvarande: Per Håkanson ordförande, Tomelilla kommun (ordinarie), Anna Sandegren Tomelilla kommun 
(ersättare), Allan Waktmar Ystads kommun (ersättare), Thomas Quist Sjöbo kommun (ordinarie), Jan Friheden 
Sjöbo kommun (ersättare), Jeanette Qamar Simrishamns kommun (ordinarie), Per Skoog Naturskyddsför-
eningen i Tomelilla (ordinarie), Hans Fischlein Ystadortens fiskevårds- och sportfiskeförening (ordinarie). 
 
Adjungerade tjänstepersoner: Henrik Uthas Ystads kommun, Andrea Nowag Ystads kommun, Eva Nielsen 
Osterman Sjöbo kommun, Pia Fröjd Sjöbo kommun, Therese Parodi åtgärdssamordnare vattenråden, Jonas 
Dahl åtgärdssamordnare Simrishamns kommun, Alice Nicolle Länsstyrelsen Skåne, Simon Tyrberg praktikant 
Ystads kommun. 

 
1. Mötet öppnas 

Per hälsade alla välkomna, gjorde en kort sammanfattning av sommarens nederbördsförhållanden 
och förklarade mötet för öppnat. 
 

2. Presentationsrunda 
Gamla och nya ledamöter och tjänstepersoner i styrelsen samt praktikanten presenterade sig. 
 

3. Val av en justerare 
Beslut: Jeanette Qamar valdes till justerare.  

 
4. Godkännande av dagordning 

Förslag att införa en ny punkt 11 om protokollförande av per capsulam beslut om yttrande angående 
remiss om biogasanläggning i Ramsåsa. 
Förslag att införa en ny punkt 12 om remiss om vattenuttag i Öja kanal för bevattning. 
Punkterna därefter får nya ordningsnummer.  
 
Beslut: Styrelsen beslutade enligt förslagen och den reviderade dagordningen godkändes. 
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5. Föregående mötesprotokoll 

Protokoll från styrelsemötet den 17 mars 2023 och från stämman och det konstituerande styrelse-
mötet den 25 maj 2023 mejlades ut den 14 september tillsammans med dagordningen och ansågs 
därmed föredragna. 
 
Beslut: Protokollen lades till handlingarna.  
 

6. Information om rekrytering av ny åtgärdssamordnare 
Annons för en ny åtgärdssamordnare för vattenrådet för Nybroån, Kabusaån och Tygeån samt för Ös-
terlens vattenråd gick ut under sommaren. 38 personer har sökt tjänsten. Sex personer valdes ut för 
en första intervju, sedan valdes tre av dessa ut för en andra intervju. Nu finns två kandidater kvar 
som man tar referenser på.  
Det har funnits olika synpunkter vem som har sista ordet när det gäller vem som anställs, Tomelilla 
kommun, där tjänsten just nu är placerad, eller vattenråden. Nu är det klargjort att det är vattenrå-
den som sköter rekryteringen. Diskussion om placering av tjänsten fördes. Det är en fördel om åt-
gärdssamordnaren kan ingå i en grupp eller ha tillgång till en grupp som jobbar med liknande frågor. 
Det är fallet i kommunerna Ystad, Sjöbo och Simrishamn. 
 

7. Återrapportering från åtgärdssamordnarna 
Jonas rapporterar att 5-6 projekt kommer att genomföras under året, varav ett redan är genomfört, 
det ligger i Sankt Olof. Andra platser är vid Tommarpsån, vid Brösarp och i Mölleån. 8 projekt genom-
fördes förra året. 
 
Therese redovisade sina aktuella projekt.  
- I Nedraby planeras en större våtmark vid Nybroån. Fastigheten ligger inom vattenskyddsområde så 
det krävs särskilt tillstånd. De fysiska arbetena kan förhoppningsvis startas redan i år. Naturcentrum 
AB är konsult. 
- I östra kanten av Tomelilla tätort planeras en mosaik av våtmarker, eventuellt även på kommunens 
mark. Info till Therese: här finns lökgroda att ta hänsyn till. Naturvårdsingenjörerna är konsult. 
- Väster om Tosterup planeras en utökning av befintlig damm för att även kunna möjliggöra utnytt-
jande av bevattningsdamm. För detta projekt behövs tre avrop: fördjupad projektering, omprövning 
av dikningsföretag samt genomförandeentreprenad plus skötselplan. Ekologigruppen är konsult. 
Konsulterna har bedömt respektive projekt vara kostnadseffektivt och ha miljönytta. 
 
Kommentar från styrelsen: i framtida projekt bör miljönyttan redovisas. 
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Beslut:  
- Therese ska göra avrop på projektet i Nedraby för genomförande av projektet. 

Hans Fischlein deltog inte i beslutet på grund av jäv. 
- För projektet i Ullstorp ska Therese förbereda ett avrop för utredning med naturvärdesinvente-

ring och en fast summa. Therese måste även ta kontakt med samhällsbyggnad på Tomelilla 
kommun som planerar för bostadsbyggnation i närheten så att inte åtgärderna motverkar 
varandra. 

- För projektet i Tosterup ska Therese avropa första steget (fördjupad projektering). 
 
Övrig information från Therese 
Vid Bollerup vill markägaren göra en större våtmark men den berör en fornlämning. Han är inte in-
tresserad av en mindre våtmark som utelämnar fornlämningen, därför kommer det projektet troligen 
inte att bli av. 
 
Naturcentrum har identifierat ca 210 våtmarkslägen som omfattar drygt 2000 hektar inom avrin-
ningsområdet för vattenrådet NKT. Dessa finns listade i en fil där även bland annat genomförande-
potential har bedömts. Identifieringen har skett genom kontroll av olika GIS-lager, någon markägar-
kontakt har inte tagits. 
 
Inom avrinningsområdet för vattenrådet NKT finns 20 intresseanmälningar som Naturvårdsingenjö-
rerna håller på att gå igenom och bedöma.  
 
Therese kommer att avropa Naturvårdsingenjörerna för att gå igenom intresseanmälningar och ge 
rådgivning till åtgärdssamordnaren för resterande del av 2023 och hela 2024. Det finns en budget-
post för detta i budgeten för 2023 och 2024 som har beslutats av stämman. 

  
8. Förlängning samarbetsavtal med kommunerna 

Therese har sökt förlängning för 2024 till och med 2027 och besökt alla kommuner och presenterat 
projektet vattenvård i sydost och avtalet för politikerna. Hon har inte fått svar från kommunerna 
trots påminnelse. Det ser positivt ut i Ystad, Sjöbo och Simrishamn men är mer tveksamt i Tomelilla. 
Diskussion fördes kring om det är ett tjänstemannabeslut eller ett politiskt beslut att förlänga samar-
betsavtalet. Styrelsen konstaterade att det bör vara ett politiskt beslut.  
 
Beslut: Therese efterträdare får fortsätta arbetet med att förlänga samarbetsavtalet. 
 
Fråga från Jan om hur projektet ”Storkriket” hänger ihop med vattenrådets arbete. Eva redogör för 
att en ansökan om att bli ett biosfärområde är ute på remiss till berörda myndigheter. Biosfärområ-
det berör kommunerna Sjöbo, Lund och Eslöv. Sjöbo är initiativtagare. Kävlingeåns vattenråd har 
presenterat sitt arbete på den biosfärfestival som ägde rum i somras, i övrigt finns inget samarbete 
än. 
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9. LEADER-projektet besöksplats Österlens vattendrag (vid Hallamölla) 

https://www.leadersydostraskane.se/nyheter/2023/02/21/besoksplats-osterlens-vattendrag/  
Projektledare på 50% under ett år håller på att rekryteras. Informationsskyltar om Österlens vatten-
drag ska tas fram, information ska vara riktad till både barn och vuxna. Framtida underhåll har bud-
geterats av Österlens vattenråd. Tomelilla kommun har tillsyn i området och är införstådd med på att 
informera Österlens vattenråd om reparation eller annat behövs på besöksplatsen. NKTs bidrag är att 
bidra med information om vattendragen i vårt avrinningsområde.  
 
Beslut: Vattenrådet engagerar sig i projektet. 
 

10. Förfrågan från Innovationscenter för landsbygden om deltagande i möte med tema vatten,  
preliminärt datum 5 december. 
https://www.leadersydostraskane.se/nyheter/2016/05/12/innovationscenter-landsbygden-sydostra-
skane/  
En av innovationscenter för landsbygdens satsningar är att de tillsammans med LRF Skåne och SLU 
Alnarp driver ett möteskoncept riktade mot lantbrukare och trädgårdsnäringsföretag, ”Växande mö-
ten”. Årets sista möte, preliminärt den 5 december, kommer att ha temat vatten. Innovationscenter 
för landsbygden undrar om vattenrådet kan vara inspirationstalare och berätta om projektet ”vat-
tenvård i sydost” och om det finns någon lantbrukare med i projektet som skulle kunna ta emot ett 
studiebesök i frågan. 
 
Det blir en uppgift för ny åtgärdssamordnare. Eventuellt kan även Therese lånas in från Kävlingeåns 
vattenråd för detta arrangemang. 
 
Beslut: Vattenrådet säger ja till förfrågan.  

 
11. Protokollförande av per capsulam beslut om yttrande angående remiss med samrådsunderlag in-

för planerad ansökan om biogasanläggning på fastigheten Ramsåsa 14:4 
Förslag på yttrande där vattenrådet ställer sig positiva till planerat projekt mejlades ut den 13 sep-
tember 2023. Under den 13 och 14 september kom det in svar från nio ledamöter i styrelsen som 
alla biföll förslag till yttrande.  
 
Beslut: Yttrande om samrådsunderlag inför planerad ansökan om biogasanläggning på fastigheten 
Ramsåsa 14:4 är härmed protokollfört. 
 

12. Ansökan om vattenuttag från Öja kanal för bevattning 
Under sommaren har det kommit en remiss till Ystads kommun om vattenuttag i Öja kanal. Den har 
inte skickats till vattenrådet vilket är en brist, men YFS har fått den och svarat. 
En lantbrukare önskar ta vatten ur Öja kanal med ett maxuttag på 575 m3/dag eller max 60 000 
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m3/år. Öja kanal tar emot dagvatten från industriområdet i östra Ystad samt avrinning från det 
kommunala naturreservatet Norra Sandskogen och en del åkermark. Öja kanal mynnar i Nybroån.  
Diskussion fördes om det positiva att dagvatten används för bevattning men det fanns farhågor om 
att vattnet kan rinna baklänges vid ett stort vattenuttag eftersom Nybroån påverkas så mycket av 
havsnivån. 
 
Beslut: Andrea får i uppdrag att skriva förslag till yttrande snarast. Förslaget mejlas till styrelsen som 
får lämna synpunkter, därefter mejlas ett yttrande för per capsulam-beslut. 

 
13. Seminarium om utsläpp av läkemedel 16 november 

Läkemedel i vattenrecipienter: del 2 | Länsstyrelsen Skåne (lansstyrelsen.se)  
Läkemedel i vattenrecipienter - Hur prioriterar vi framtidens rening? | Länsstyrelsen Skåne (lanssty-
relsen.se) 
Andrea informerar om att hon har fått information om ett seminarium om utsläpp av läkemedel. 
Seminariet är samma dag som nästa styrelsemöte i vattenrådet. Länsstyrelsen har inte meddelat 
någon tid och evenemanget finns inte på Länsstyrelsens kalender. Eventuellt kan styrelsen titta på 
seminariet gemensamt om det finns möjlighet att delta digitalt och tiden tillåter det. 
 
Beslut: Alice kollar med Pardis Pirzadeh på Länsstyrelsen om seminariet kommer att äga rum och 
återkommer. 
 

14. Analysresultat SRK för perioden februari till och med augusti 2023  
Analysresultaten mejlas till hela styrelsen samt SRK-gruppen när konsulten har mejlat dem till sekre-
teraren. Analysresultaten från juni och juli mejlades till styrelsen den 14 september och de för au-
gusti den 19 september.  
Resultaten visade höga till extremt höga kvävehalter och höga fosforhalter, vilket det brukar vara, 
dock är de generellt lägre än under årets tidiga månader. Det fanns låga halter av tungmetaller. Hal-
terna av läkemedel (två hormoner, ett smärtmedel och ett antibiotikum) ligger under gränsvärdena 
utom vid ett tillfälle då smärtmedlet diklofenak låg över gränsvärdet.  
Diskussion fördes kring jordbrukets och enskilda avlopps påverkan på kväve- och fosforhalter. Enligt 
Hans syns ingen negativ påverkan på vattendragen vid platser med stora djur-besättningar. 
 

15. Studiebesök under hösten eller våren? Holmabäcken, Baldringe eller annan plats? 
Genomförande av ett studiebesök vid våtmarker som anläggs eller är nyligen anlagda diskuterades. 
Thomas föreslog ett besök vid Södra Sandby där våtmarker har anlagts intill befintlig och planerad 
bebyggelse. Området har även anlagts som ett rekreationsområde. 
Förslag att besöka två platser och erbjuda heldag och halvdag diskuterades. Ett annat förslag om att 
ha ett studiebesök i samband med stämman nästa år kom upp. Förslag att bilda en arbetsgrupp med 
Andrea, Henrik och Jeanette. Tar fram förslag på program och dag.  
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Beslut: Vattenrådet vill genomföra ett studiebesök, beslutar om arbetsgrupp enligt förslag och ger 
arbetsgruppen i uppdrag att ta fram ett förslag på program och dag. 
 

16. Övrigt 
Hans undrar vad som händer med projekten i Stenbybäcken.  
Therese svarar att fem åtgärder var möjliga att genomföra, men två markägare har dragit sig ur. Tre 
åtgärder, som alla är svämplansåtgärder, finns kvar och alla markägare är positiva. Avrop får göras av 
ny åtgärdssamordnare.  
YSF har tidigare föreslagit restaureringar av Stenbybäcken eftersom det är en viktig leklokal för öring, 
Högestad som markägare har gett sitt bifall. Hur ser det ut med genomförande av det? Therese före-
slår att YSF tar kontakt med ny åtgärdssamordnare angående detta. Hon har inte haft den informat-
ionen och har inte arbetat med detta. 
 
Hans undrar hur är läget med anläggandet av omlöpet vid Allevadsmölla?  
Svar: det är ett Länsstyrelseprojekt som vattenrådet bara har fått information om. 
 
Alice informerar om att det finns en ny stödform i den strategiska planen (tidigare landsbygdspro-
grammet) som kan sökas även av vattenråd. Man kan söka även för småbiotoper som grodvatten. Vid 
större våtmarksprojekt kan man söka bidrag för t ex insådd av blommor för pollinatörer intill. Det 
måste vara två parter i projektet och de ska inte ha ett etablerat samarbete för liknande åtgärder se-
dan tidigare. 

 
17. Godkännande att mötesdeltagarnas namn skrivs ut i protokollet och läggs ut på hemsidan 

Beslut: Mötesdeltagarna beslutade att godkänna att deras namn skrivs ut i protokollet och läggs ut 
på hemsidan. 
 

18. Avslutning av mötet 
Per tackade för engagemanget och avslutade mötet.  
Nästa möte äger rum torsdagen den 16 november 2023 i Tomelilla kommunhus, lokal Äppelkriget. 

 
 
 
__________________________  __________________________ 
Per Håkanson, ordförande  Andrea Nowag, sekreterare 
 
 
 
__________________________ 
Jeanette Qamar, justerare 

Per Håkanson (Nov 2, 2023 16:25 GMT+1)

Jeanette Qamar (Nov 9, 2023 09:01 GMT+1)
Jeanette Qamar
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